m pi . AGOCSAMO. REG STRO

UFFI Cl ALE. U. 0001896. 10- 02- 2026. h. 14: 23

VISTO

VISTA

VISTO

VISTO

RICHIAMATO

VISTO

VISTO

VISTO

NMindstero dell. Istrazione e del NMerdto
é//!({o Jeotastico ngzb/méa/w </ Emdtiar- @0/72@7/312'
W‘a‘o VI - Aneboito Tervtordate ab Noderna

IL DIRIGENTE

il D.P.R. n. 395 del 23 agosto 1988, recante “Norme risultanti dalla disciplina prevista
dall’accordo intercompartimentale di cui all’art. 12 della legge n. 93 del 29 marzo 1983 (Legge
quadro sul pubblico impiego);

la Circolare Ministeriale n. 319 del 24.10.1991;

il CCNL “Comparto Istruzione e ricerca” sezione Scuola in particolare I'art. 37 rubricato
“Diritto allo studio” che prevede espressamente: “Il MIM provvede a ripartire il contingente
di cui al presente comma tra le varie regioni”;

il Contratto collettivo integrativo regionale concernente i criteri per la fruizione dei permessi
per il diritto allo studio del personale del Comparto istruzione e ricerca — Sezione scuola valido
per il triennio 2025-2027, sottoscritto in data 23.01.2025;

I'art. 2 del suddetto accordo recante la seguente disposizione: “Il contingente regionale dei
permessi concedibili verra annualmente assegnato dal Ministero ai sensi dell'art. 37, comma
I, del CCNL vigente”;

I’art 5 del Contratto collettivo integrativo, con il quale si dispone che, in caso di insufficienza
del contingente disponibile rispetto agli aspiranti, sulla base dell’ordine di priorita per corso
frequentato (indicati al comma 1 dell’articolo citato), il personale frequentante la stessa
tipologia di corsi & graduato secondo i criteri di cui ai commi da 2 a 4 dello stesso articolo;

I'avviso prot.n. 20614 del 23.12.2025 dell'intestato ufficio con il quale, nelle more di
assegnazione a questa Provincia del contingente dei permessi concedibili nell’anno solare
2026, & stata disposta la pubblicazione di elenchi graduati degli aspiranti a fruire dei permessi
straordinari retribuiti, distinti per ruolo di appartenenza e la pubblicazione degli elenchi del
personale scolastico escluso, con indicazione della motivazione;

I’Accordo prot.n. 3149/2026, sottoscritto in data 27.01.2026, relativo all’applicazione del
Contratto Collettivo Integrativo Regionale concernente i “Criteri per la fruizione dei permessi
per il diritto allo studio del personale del comparto istruzione - triennio 2025-2027" il quale
stabilisce che “Per I'anno 2026, dopo la pubblicazione delle rispettive graduatorie definitive,
relativamente alle posizioni in graduatoria relative al personale che - per ritardi/ragioni non
imputabili alla propria volonta - alla data di pubblicazione di dette graduatorie definitive non

Responsabili del procedimento:

Personale ATA Funzionario: Stefano Antonio Claps; referente: Federico Arata;
Personale docente Funzionari: Annunziata Fortugno — Marco Imparato;
Referenti: Olindo Gallotti, Esterina Rita Manno; Marco Pistorio.

1100 - MODENA Tel: 059/382800 - C.F. 80009830367 Indirizzo PEC: csamo@postacert.istruzione.it - E-mail:

usp.mo@istruzione.it
Sito web: www.mo.istruzioneer.it



mailto:csamo@postacert.istruzione.it
mailto:usp.mo@istruzione.it
http://www.mo.istruzioneer.it/

VISTO

VISTO

VISTO

ESAMINATI

RITENUTO

CONSIDERATO

RITENUTO

NMinéstero dell Tstrazione e del Merto
é///({o Jeotastico ng’wza&z per ! i - %0/72(&?97/812
M‘a‘o VI - Awbito Tervtordate ab Modena

risulti ancora regolarmente iscritto ai percorsi abilitanti di cui ai punti 2 e 3 dell’art.5 del CCDR
vigente, i Dirigenti degli Uffici di Ambito territoriale provvederanno a tener fermi i corrispon-
denti posti del contingente fino alla regolare iscrizione ai suddetti corsi. L’avvenuta
regolarizzazione della suddetta iscrizione ai corsi dovra essere tempestivamente comunicata,
dal personale interessato all’Ufficio di ambito territoriale di competenza, entro e non oltre il
terzo giorno lavorativo dall’avvenuta acquisizione/ dal possesso della relativa attestazione, a
pena di decadenza dal diritto al beneficio”;

il dispositivo del Direttore Generale dell’Ufficio scolastico Regionale per I'Emilia-Romagna,
prot. n. 2374 del 29.01.2026 con il quale e stato distribuito il contingente complessivo alle
province /Uffici di Ambito territoriale dell’Emilia — Romagna dei permessi retribuiti per il
diritto allo studio del personale scolastico, assegnando alla Provincia di Modena un
contingente pari a 457 permessi;

il decreto di questo Ufficio prot. 1494 del 02.02.2026 di determinazione e di ripartizione del
contingente dei permessi per il diritto allo studio del personale scolastico;

il dispositivo prot. 1510 del 02.02.2026 recante la pubblicazione delle graduatorie provvisorie
del personale docente di ogni ordine e grado e del personale A.T.A;

i reclami degli aspiranti a beneficiare dei permessi straordinari retribuiti per il diritto allo
studio ed apportate le necessarie rettifiche alle graduatorie provvisorie sopra menzionate;

necessario operare compensazioni ove il contingente distinto per tipologia di personale
risultasse superiore alle domande prodotte dal personale frequentante nel periodo di durata
legale del corso di studio, assegnando le disponibilita residue ai contingenti che risultassero
incapienti;

che, a seguito della ripartizione del contingente, al personale ATA risultano n. 15 disponibilita
residue in quanto il numero degli aspiranti & inferiore al contingente;

di dover assegnare i permessi residui del personale ATA al personale docente in proporzione
al personale in servizio nei diversi ordini scolastici;

DISPONE

per quanto esposto in premessa,

Responsabili del procedimento:

Personale ATA Funzionario: Stefano Antonio Claps; referente: Federico Arata;
Personale docente Funzionari: Annunziata Fortugno — Marco Imparato;
Referenti: Olindo Gallotti, Esterina Rita Manno; Marco Pistorio.

1100 - MODENA Tel: 059/382800 - C.F. 80009830367 Indirizzo PEC: csamo@postacert.istruzione.it - E-mail:

usp.mo@istruzione.it
Sito web: www.mo.istruzioneer.it



mailto:csamo@postacert.istruzione.it
mailto:usp.mo@istruzione.it
http://www.mo.istruzioneer.it/

T3
L,
; \‘?‘;\\ ‘,-fff;/a{o'( o (z{ff// strezione e af’/ ‘,xff(.’/v!()
\)

-y é///uo Jcolastico ng’wza&z /J{’ </ Epnctia- fﬁaﬁ?{zﬁwxz
‘//ﬁ;ffa VI - Awbito Tervtordate ab Modena

Art. 1) Il contingente dei permessi concedibili & rideterminato secondo la seguente tabella:

Tipologia personale Contingente iniziale Decreto n. 1494 | Compensazioni | Totale permessi
scolastico del 02.02.2026 concedibili

Docenti scuola dell’infanzia 36 +1 37

Docenti scuola primaria 132 +6 138

Docenti scuola secondaria di | 72 +3 75

grado

Docenti scuola secondaria di 130 45 135
Il grado

Personale A.T.A. 87 -15 72

Totale 457 0 457

Art.2) In relazione al contingente dei permessi concedibili, come rideterminato all’art. 1, sono dichiarati
beneficiari del diritto a usufruire dei permessi straordinari retribuiti per il diritto allo studio i docenti
inclusi nelle graduatorie definitive pubblicate ed allegate al presente decreto che occupano le posizioni
di seguito specificate;

Tipologia personale scolastico Nuove Posizioni in graduatoria dei beneficiari
Docenti scuola dell’infanzia dalla posizione n. 1 alla posizione n. 37

Docenti scuola primaria dalla posizione n. 1 alla posizione n.138

Docenti scuola secondaria di | grado dalla posizione n. 1 alla posizione n.75

Docenti scuola secondaria di Il grado dalla posizione n. 1 alla posizione n.135
Personale A.T.A. dalla posizione n. 1 alla posizione n.72

Art. 3) Il personale inserito con riserva di iscrizione dovra comunicare tempestivamente I’avvenuta iscrizione e

regolarizzazione, entro e non oltre il terzo giorno lavorativo dall’avvenuta acquisizione/ dal possesso

della relativa attestazione, e comunque entro il 30/03/2026, a pena di decadenza dal diritto al

beneficio. Le dichiarazioni finalizzate allo scioglimento della riserva dovranno essere inviate via e-mail

al seguente indirizzo usp.mo@istruzione.it;

Responsabili del procedimento:

Personale ATA Funzionario: Stefano Antonio Claps; referente: Federico Arata;
Personale docente Funzionari: Annunziata Fortugno — Marco Imparato;
Referenti: Olindo Gallotti, Esterina Rita Manno; Marco Pistorio.

1100 - MODENA Tel: 059/382800 - C.F. 80009830367 Indirizzo PEC: csamo@postacert.istruzione.it - E-mail:
usp.mo@istruzione.it
Sito web: www.mo.istruzioneer.it



mailto:csamo@postacert.istruzione.it
mailto:usp.mo@istruzione.it
http://www.mo.istruzioneer.it/
mailto:usp.mo@istruzione.it

P\\\\\ Ministero dell Istrazione e del NMereto
_ﬂféj ‘/'- Sy ; .‘46- y 'y 2P //.) '..G- ,
N %ﬂ{ﬁ Jcolastico .ﬁgxmxmdf/)(/ / cgﬂuéa—.ﬁﬂmggfm
W‘a‘o VI - Awbito Tervtordate ab Modena

Art. 4) |Dirigenti scolastici, per il tramite delle proprie segreterie, provvederanno alla attribuzione dei permessi
straordinari retribuiti per il diritto allo studio ai beneficiari, a norma degli artt. 7 e 8 del CCDR 2025-2027;

Si prega di dare massima diffusione al personale interessato.

Il DIRIGENTE
Giuseppe Schena

GIUSEPPE

SCHENA

Ministero

Allegati: dilll Ilslgluz!:)ne

1.  graduatoria definitiva docenti scuola infanzia ammessi ed esclusi; io 82 2%260
2.  graduatoria definitiva docenti scuola primaria ammessi ed esclusi; oy
3.  graduatoria definitiva docenti scuola secondaria primo grado ammessi ed esclusi; 10:39:09
4.  graduatoria definitiva docenti scuola secondaria di secondo grado ammessi ed esclusi; GMT+01:00
5.  graduatoria definitiva personale ammessi ed esclusi ATA;

¢ Ai Dirigenti delle Istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado di Modena e Provincia

Loro sedi;

eAlle OO. SS del Comparto istruzione e ricerca — Sezione Scuola;

Loro sedi;

¢ Al Sito Web dell’Ufficio scolastico regionale per I'Emilia — Romagna, Ufficio VIIl ambito territoriale di Modena

Responsabili del procedimento:

Personale ATA Funzionario: Stefano Antonio Claps; referente: Federico Arata;
Personale docente Funzionari: Annunziata Fortugno — Marco Imparato;
Referenti: Olindo Gallotti, Esterina Rita Manno; Marco Pistorio.

1100 - MODENA Tel: 059/382800 - C.F. 80009830367 Indirizzo PEC: csamo@postacert.istruzione.it - E-mail:
usp.mo@istruzione.it
Sito web: www.mo.istruzioneer.it



mailto:csamo@postacert.istruzione.it
mailto:usp.mo@istruzione.it
http://www.mo.istruzioneer.it/

		2026-02-10T10:39:09+0100
	GIUSEPPE SCHENA


		2026-02-10T14:23:17+0100
	protocollo




